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Disa perkufizime

Hezitimi ndaj vaksinimit:

Vonesa per te pranuar apo refuzuar vaksinimin , pavaréesisht ofrimit té

vaksinés ne SH SH. Hezitimi éshté njé fenomen:

*kompleks,

*kontekst specifik ( psh.vaksina gripit) dhe

gé varion né kohe, vende dhe vaksina té ndryshme.

Influencohet nga faktoré té ndryshém @O QQ
Refuzues ndaj vaksinimit: @
Eshté njé person apo njé grup gé ka njé géndrim negative ndaj
vaksinimit dhe gé nuk jané té hapur pér té pranuar asnjé
evidence shkencore gé mund tu thuash. Kétu pérfshihen dhe

pjesa mé ekstreme e refuzesve, anetarée té grupeve anti-vaksiné
aktiv né publik (vocal deniers)

Skeptik ndaj vaksinimit: v
Eshté njé person gé kérkon mendim shkencor pér té marré njé
vendim lidhur me vaksinimin dhe éshté i gatshem pér té ndjekur
faktet shkencore.

marrja me kohé e té gjitha vaksinave sic rekomandohet, kur
vaksinat dhe shérbimet e vaksinave jané né dispozicion.



Spektri i hezitimit ndaj vaksinimit

Vaccine Hesitancy Continuum

\ )

High demand Y Low demand

Accept but unsure Refuse but unsure



Determinantet e hezitimit te vaksinimit

Influential leaders and indviduals «Communication and media environment

Politics / policies (eg. Mandates) » Pharmaceutical Industry
Religion / Culture / Gender- +Historical mfluences
Socio—-economic groups «Geographic barriers
Contextual
influences
SAGE
Immunisation is a social norm vs
immunization is not neededharmful " Model *Risk/benefit (scientifically based)
Beliets, attitudes and motivation v *Vaccination schedule
about health and prevention Individual/social mﬂdw PP e ar S
Knowledpe/awareness of why/where/, influences vu:clna'tlon-tpeclﬁc *Mode of delivery
whatwhen vaccines are neaded ssues
. Inroduction of a new vaccine
Personal experience with and trust, . WWWW
in health system and ptowdet *Reliability of vaccine supply
Risk/Benefits (perceived / heuristics)s \ *Role of healthcare professionals

Experience with past vaccination* * Tailoring vaccines / vaccination 10 needs

http:/ /www.who.int/immunization/sage/meetings/2014/october/2 SAGE Appendicies Background fin

al.pdf?ua=1



http://www.who.int/immunization/sage/meetings/2014/october/2_SAGE_Appendicies_Background_final.pdf?ua=1
http://www.who.int/immunization/sage/meetings/2014/october/2_SAGE_Appendicies_Background_final.pdf?ua=1
http://www.who.int/immunization/sage/meetings/2014/october/2_SAGE_Appendicies_Background_final.pdf?ua=1
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Pse eshte i rendesishem roli i personelit
shendetesor?

- Eshté kontakti i paré i pacientit me sistemin shéndetésor

- Personeli shendetésor eshté meé i besuari dhe “influencuesi” mé i
miré pér ndryshuar hezitimin ndaj vaksinimit

Njé géndrim pozitiv dhe informues
Mund té influencojé né vendimin pér vaksinim ndaj gripit

Leask J, et al. Communicating with parents about vaccination: a framework for health professionals. BMC
pediatrics. 2012;12(1):154.
Paterson P, et al. Vaccine hesitancy and healthcare providers. Vaccine 2016 Dec 20;34(52): 6700:6706



Komunikimi jokorrekt me hezituesit e
vaksinimit
Ja disa komunikime jokorrekte ge mund te rrisin shkallen e refuzimit :

“Vaksina ndaj gripit éshté e miré. Ti duhet te vaksinohesh ” (Direkte)

“Ju gaboni pasi studimet mbéshtesin vaksinat’(Argumentative)
Dukshem tregohet se pak apo aspak kohe nuk eshte harxhuar per te kuptuar
arsyet e hezitimit per tu vaksinuar ndaj gripit.

Ky lloj komunikimi shpesh sjell mosbesim te individit ndaj personelit
shendetesore....dhe nuk sjell rezultat né mbulesén vaksinale...



A mund te jete nje personel shendetesor

hezitues ?
HEZITIMI

“lam i “PO,dote  “Nukedi, “Jo, nuk jam i “Nuk besoj
gatshem”  vaksinohem kam dyshime”  sigurt ge kjo tek vaksina”
, por... eshte e
duhur”

Shenim: Strategji té ndryshme jané té nevojshme pér grupe té ndryshme:
1) pranojné, 2) hezitojné, dhe 3) refuzojné



Zerat hezitues/refuzues tek ne

Fenomen i dekadés sé fundit:




5 hapa per nje dialog efektiv me hezituesit e
vaksinimit
Filloni me njé deklaraté té supozuar, duke paraqitur vaksinimin si parazgjedhje, p.sh.
"Eshté koha pér vaksinén e gripit ". Nése individi &shté "hezitues", ndigni kéto hapa:

1. Béni pyetje té hapura: p.sh. "Cilat jané shgetésimet tuaja né lidhje me vaksinimin
ndaj gripit?“

2. Reflekto dhe pérgjigju: p.sh. "Uné e kuptoj gé déshiron té bésh zgjedhjen mé té
miré, por je nervoz ..."

3. Pérforconi pikat e forta, verifikoni shqetésimet, p.sh. "Eshté e mrekullueshme qé po
filloni t¢ mendoni pér vaksinat”

4. Pyetni-ofroni-verifikoni: p.sh. "Pra, ¢faré dini ju pér vaksinén ndaj gripit?“

5. Pérmbledh dhe pércakto veprim: p.sh. "Kjo do té thoté pérju....”



Kini parasysh kur dialogoni me ta

DUHET NUK DUHET

Merrni nje gendrim/stil Nuk duhet te merrni nje

udhezuesi gendrim urdherues apo
argumentues

Punoni me individin per te Nuk duhet te identifikoni dhe te

fituar besimin i/e tij/saj. vendosni per individin

Eksploroni arsyet e dyshimeve  Nuk duhet te debatoni me té.

ne lidhje me vaksinimin. Bejeni te garte rolin tuaj si
Mendoni nga prespektiva e degjues te shgetesimeve ge ka.
tyre.

Reflektoni per ato ge ju shpreh  Nuk duhet te beni me shume se
individi tre pyetje njeherazi.



Si hallka nderlidhese duhet;

* Bashkéveprojmé né komunikimin me individin

* Bashkébisedojmé me géllim zbulimin e
arsyeve té hezitimit

e Ofrimiinjé ambienti komunikues sa mé
shoqgéror e gé krijon afrimitet
Me géllimin ndryshim e sjelljes sé hezituesit,
né pro vaksiné.



Si t'i diferencojme?

Probabiliteti per te ndryshuar mendimin mbi
vaksinat.
Pranuesit e vaksinave

Individ hezitues E larte

Shume e ulet ose zero

WHO, 2017



Kini parasysh

e Zérat refuzuese dhe aktiv publik kundér
vaksnimit, jané mé té prirur pér debat dhe
ballafagim.

* Mirépo kur ballafagohemi né publik me ta,
fokusi joné éshté Audienca/Dégjuesit (ndér ta
edhe hezituesit)



Kur i pergjigjemi ketyre grupeve

* Pérgatitja e mesazheve kyce

p.sh. Vaksinimi ndaj gripit éshté ményra mé e miré pér té
parandaluar gripin.

* Degjues te mire
* Pérdorimiiteknikés se “Pérgafimit”

p.sh. Qéllimi yné ashtu si dhe i juaji éshté ofrimi i shérbimit dhe
mbrojtjes mé té miré té fémijés tuaj. Menyra mé e miré dhe
sigurté qé ne ofrojmé éshté vaksinimi.

¢ AIgO ritmi (Hofnagle & Hofnagle)



Hap 1:ldentifikimi i teknikave te perdorura
nga refuzuesit

Argumentojne se marreveshjeve
shkencore jane rezultat i komploteve
sekrete dhe te nderthurura

Perdorin ekspert te rreme si burim me i
besueshem dhe i kombinojne me
denigrimin e eksperteve te njohur

Referohen publikimeve te caktuara qe
sfidojne marreveshjet shkencore

Pritshmeri 100% te rezultateve te sigurta,
ku s ka efekte anesore

Perdorim i analogjive te gabuara, hidhen
ne perfundime te gabuara, et;j.



Hapi 2:ldentifikimi i temave ku bazohen
refuzuesit

Argumentojne se semundjet e
parandalueshme nga vaksinat jane
zhdukur ose se nuk jane te rrezikshme

Vejne ne dyshim besueshmerine tek
autoritet shendetesore

Argumentimi se ka menyra te tjera
alternative me te mira se sa vaksinimi.

Vejne ne dyshim efektivitetin e vaksines si
metode parandaluese.

Vejne ne dyshim ge vaksinat jane te
sigurta dhe ngrejne ceshtjet mosbesimi
ndaj sigurise se tyre.




Hapi 3: Pergjigjet nga zerat Pro vaksine







Hapi 1: Identifikimi i
teknikave te perdorura

Ekspert te rreme

p.sh.ne nje manifest i
firmosur nga 30
kerkues, e publikuar ne
rrjetet sociale , thuhet
se....

Hapi 3: Pergjigjja me ane
te mesazheve kyce

P.sh. Fakti gé éshté nje
kerkues nuk e percakton
per te gene nje ekspert
mbi vaksinimin dhe burimi
juaj vjen nga te
ashtuquaijturit eksperte te
rreme. Tek te gjithe
kerkuesit ge merren me
vaksinat ka unanimitet ge
duhet te jemi te vigjilent
dhe duhet te vaksinojme.
Ka njerez qe per arsye te
ndryshme nuk mund te
vaksinohen dhe si
rrjedhoje kemi detyre
morale ti mbrojme duke u
vaksinuar vete. Semundjet
infektive jane te rrezikshme
dhe vazhdojne te
shkaktojne me miliona
vdekje.



Hapi 1: Identifikimi i
teknikave te perdorura

Selektiviteti i
informacionit

p.sh. Ky studimi tregon
se gripi mund te
sherohet me nje diete
me supe dhe shume
lengje e vitamina C.

Hapi 3: Pergjigjja me ane
te mesazheve kyce

P.sh. Ju po perzgjidhni te
dhenat dhe studime te
caktuara. Fakti eshte se ka
me mijera studime dhe
evidenca shkencore qge
tregojne se vaksinimi ka
shpetuar jete . Ai eshte dhe
vazhdon te jete nje nder
nderhyrjet shendetesore
me te suksshme ne bote.



Hapi 1: Identifikimi i
teknikave te perdorura

Pritshmeri te
pamundura

p.sh. Une nuk jam
kunder vaksines ndaj
gripit por nuk do ja
rekomandoja asnjerit
nese nuk eshte 100% e
sigurte.

Hapi 3: Pergjigjja me ane
te mesazheve kyce

p.sh.Pritshmerite per nje
siguri 100 % eshte e
pamundur. Asnje
nderyhyrje duke filluar nga
operacioni i zemres apo me
i lehte tek mjekimi me
paracetamol nuk ofron
siguri 100%.Ajo ge dihet
eshte se semundjet e
parandalueshme nga
vaksina jane me te
rrezikshme dhe rendojne
me shume se shpimi nga
vaksina. Keto semundje
shkaktojne vdekje.



Hapi 1: Identifikimi i
teknikave te perdorura

Shtremberim faktesh
dhe logjike e rreme

p.sh. Vaksinat nuk jane
natyrale dhe si
rrjedhoje ato jane te
demshme per
organizmin

Hapi 3: Pergjigjja me ane
te mesazheve kyce

p.sh.Ju po perdorni llogjike
te rreme, se jo cdo gje
jonatyrale eshte e keqe.
Jonatyralja eshte e mire-
proteza ne kembe, apo ne
dhembe,

E nganjehere eshte e keqe-
armet kimike.

Une perseris ate ge eshte e
mbeshtetur boterisht nga
trupi shkencor i
evidencave. Nuk ka
alternative me te sigurte
dhe me efektive se sa
vaksinat.



“C'ka duhet bere eshte ge
t’i ulim pacientet ne
(Mapuad  karriget e salles se pritjes.”

Faleminderit
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"All we have to do is plaéé them ‘%
on the waiting room chairs!"
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